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1. Hyrje

1.1 Autoriteti Kontraktor

Autoriteti Rrugor Shqiptar (A.Rr.Sh) do t& jeté Autoriteti Kontraktues.

1.2 Organizimi dhe Menaxhimi i projektit

Institucioni pérgjegjés pér politikat e transportit n& Shqipéri &shté Ministria e Infrastrukturés
dhe Energjis€. Autoriteti Rrugor Shqiptar (ARRSH) é&shté¢ Agjensia pérgjegjése pér
menaxhimin dhe implementimin e rrjetit rrugor kombétar dhe népérmjet Drejtorive t& Rajoneve
ka planifikuar t€ implementojé Kontratat ¢ Mirémbajtjes me Bazé Performance, mbi njé
marrveshje kuadér 4 vjegare, pér rrjetin rrugor kombétar si dhe pér Menaxhimin e tyre
népérmjet Kontratés s€ Mbikqyrjes né pér ¢do rajon:

1.3 Informacion

Ashtu si n€ shumé vende t€ Europés Lindore, ndértimi dhe mirémbajtja e rrugéve né Shqipéri
ka vuajtur nga investimet e pakta, gjaté disa dekadave t& kaluara. Kjo ka sjellé si rezultat
degradimin e rrugéve ekzistuese, mirémbajtje t&€ pamjaftueshme e cila ka gené e shoqéruar edhe
nga pamjaftueshméria e pérgjigjes ndaj rritjes sé€ volumit t& trafikut q& ka gjeneruar pas viteve
‘90. Vitet e fundit nj€ numér rrugésh jané rehabilituar dhe rrugé t€ tjera jané ende né proges
rehabilitimi ose pé&rmiré€simi. Krijimi i sistemeve t& pérmirésimit dhe standarteve té
mirémbajtjes &shté i réndésishém me qéllim sigurimin e faktit q& pérmirésimet e rrjetit jané té
gqéndrueshme.

Qeveria Shqiptare ka ndérmarré masat pér rritjen e eficiencés s&€ menaxhimit dhe mirémbajtjes
sé rrjetit rrugor kombétar. N& njé linjé me kété strategji, Qeveria Shqiptare, népé&rmjet
Autoritetit Rrugor Shqiptar (Drejtorive t& Rajoneve) ka propozuar implementimin e kontratave
bazuar n€ performance si dhe menaxhimin e tyre népérmjet Kontratave t& Mbikqyrjes.

1.4 Koncepti i Kontratave me bazé Performancé

Ky tip kontratash kérkon qé& sektori privat t& marré pérgjegjésité pér menaxhimin e aseteve
rrugore né€ kémbim t&€ njé pagese mujore fikse, e cila &shté subjekt i zbritjeve (penaliteteve) qé
lidhen me déshtimin pé&r t&€ pérmbushur detyrimet e mirémbajtjes.

Kontratat e mirémbajtjes me bazé performance pérpiqen t& adresojné ¢éshtjet né drejtim t&
kontraktoréve duke specifikuar punét dhe shérbimet q& do t& kryhen me qéllim arritjen dhe
mirémbajtjen e Niveleve t& Shérbimit t€ pércaktuara né Kontraté. Gjaté progesit t& tenderimit
Kontraktorét propozojné njé shumé fikse pagese mujore e shprehur né leké/km/muaj né
kémbim t€ kryerjes s€ punés pér mirémbajtjen, me qéllim mbajtjen e rrugés sipas Niveleve t&
shérbimit t& pércaktuara. Kur rrugét q€ jané planifikuar t&¢ mirémbahen nuk jané né nivelet e
kérkuara atéheré njé pagesé shtesé aplikohet, me g&€llim mbulimin e punimeve fillestare pér té
sjellé rrugén né nivelin e kérkuar brenda periudhés sé¢ pércaktuar né kontrats. Eshté e
réndésishme t€ kuptohet q&, kontraktorét nuk paguhen direkt pér “inputet” ose punimet fizike
qé kryejné, (té cilat ato padyshim kané& pér detyré qé ti kryejné) por pér (“outputet”) rezultatet
nga puna e kryer. Si prsh. kryerja e punimeve t& rehabilitimit pér njé rrugé sipas standarteve t&
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paracaktuara (nése kjo kérkohet) ndiqet nga njé mirémbajtje e rregullt ruting e rrugés pér t&
siguruar dhe mbajtur standartet e pércaktuara.

Ng kontratat me Bazé Performancg, t& cilat jané edhe subjekt i monitorimit nén kété kontraté
Mbikqyrjeje, kontraktori do t&€ kryejé njé numér aktivitetesh (pune dhe shérbimi) me géllim
qg t€ arrijé t&€ mirémbajé né nivelin e kérkuar t& shérbimit (N.Sh) pér pérdoruesit e rrugés né
rrjetin rrugor q€ pérfshin kontrata. N& ményré specifike, punimet qé do kryhen me kontratat e
kétyre mirémbajtjeve, jané :

e  Punimet ¢ Rehabilitimit/Periodike té rrugéve ; punimet e rehabilitimit fillestar qé kryhen
gjaté 12 muajve t& paré t€ kontratés me qéllim pér t& sjellé rrugén né standarte t& caktuara,
pér t€ vijuar me punime periodike gjaté 3 viteve t& tjera t& kontratés. Kéto punime i
referohen t& gjithé komponentéve té rrugés (drenazheve, punimeve té dheut, strukturave,
shtresave asfaltike, elementéve t€ sinjalistikés, pajisjeve t& sigurisé, veprave té artit, etj.)
dhe duhet t&€ mos kalojné vlerén né masén 40% né raport me vlerén e kontratés. Punimet e
Rehabilitimit/Periodike kryhen mbi bazén e skicave, vizatimeve dhe preventivave té
hartuar nga Kontraktorét (me ¢mimet e ofertuara), aprovimin e supervizorit dhe miratimin
e Autoritetit Kontraktor, me qéllim sjelljen e rrugés né kushte t& pranueshme pér t& kryer
njé mirémbajtje ruting sipas nivelit t& kérkuar t& shérbimit, sipas njé grafiku punimesh té&
miratuar. Punimet e rehabilitimit/periodike jané punime qé& parashikohen t& kryhen me
qéllim rinovimin e elementéve t&€ ndryshém t& rruggs, pajisjeve rrugore si dhe rivendosjen
dhe pérmirésimin e cilésisé fillestare, t& njéjté, kur ato jané té€ rrezikuara ose t¢ démtuara
seriozisht dhe pérfshijn€ punimet e méposhtme :

- rinovimi i sipérfaqes s€ pjesés kaluese/karrexhatés
- pérmiré€simi i sistemit t&€ kullimit;

- parandalimin e erozionit t& argjinaturés, rréshqitjes s& shkémbinjve dhe vendosjen
e sistemeve t€ mbrojtjes s&€ nevojshme;

- riparimin e urave, apo veprave té artit, nése sistemi strukturor dhe materialet nuk
kané& ndryshuar;

- z&vendé&simi i sinjalizimit dhe pajisjeve rrugore;
- gjeometring e njé rruge duke zgjeruar ose riorganizuar até;

Pér t€ gjitha punimet e rehabilitimit fillestar q& do t& kryhen do té mbahet 5% garanci
punimesh e cila do t& ¢lirohet pas njé viti nga pérfundimi i punimeve nése nuk ka vérejtje ose
manggsi t€ konstatuara né secilin rast.

* Mirémbajtje rutiné; jané punime q¢ kryhen rregullisht me qéllim qé t&¢ mirémbahen
kushtet bazé dhe funksionaliteti i rrjetit rrugor. Kéto aktivitete jané:

riparimi i defekteve t& shtresave,
mirémbajtja e bankinave,

mirémbajtja e drenazheve,

mirémbajtja e strukturave,

mirémbajtja e skarpatave,

mirémbajtja e sinjalistikés dhe vijézimeve,
kontrolli i vegjetacionit,

pastrimi i plehrave dhe vajrave né rrugg,
pérgjigjet ndaj aksidenteve, si dhe
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v' punimet e mirémbajtjes dimérore.
v' Mirémbajtja e ndrigimit (aty ku ai ekziston)

e Punimet emergjente ; — jané aktivitete t& nevojshme qé duhet t& kryhen pér té risjellé
rrugén né€ kushtet normale pas démtimeve t&¢ ndodhura pérgjithésisht si rezultat i
fenomeneve natyroré té paparashikuara.

Kontratat e Mirémbajtjes me Performancé do t& pérfshijné gjithashtu normalisht, njé element
t&€ dhénash bazuar né€ punén (si psh matje né€ dité-pune) pér t& mbuluar mundésiné e punimeve
té paparashikuara emergjente, t€ cilat kérkojné njé ndérhyrje t€ veganté.

Tipari themelor i kontratés sé¢ bazuar né performancé éshté se Kontraktori éshté pérgjegjés pér
projektimin, planifikimin dhe kryerjen e veprimeve q& ai beson se jané t& nevojshme né ményré
qé t€ pérputhen me nivelet e cilésisé sé shérbimit t& p&rcaktuara né kontraté. Né qofté se cilésia
e shérbimit nuk &shté arritur né€ njé muaj té€ caktuar, pagesa pér até muaj do té reduktohet nga
njé sasi proporcionale shuma e t¢ cilave do té jeté deri né masén 30% e vlerés sé Mirémbajtjes
Ruting (n& Ofertén e paraqitur) dhe né rast se béhet mé& e madhe duhet t& fillohen procedurat e
propozimit pér ndérprerjen e kontratés. N& njé kontraté t& bazuar né performancé, Kontraktuesi
ka njé nxitje t€ forté financiare pér t& siguruar njé nivel t& pranueshém té shérbimit né ményré
mé efikase. N& mé&nyré€ q€ t&€ maksimizojé fitimet, kontraktori duhet t& keté aftési t& mira t&
projektimit me qéllim zvogélimin e aktiviteteve t& tij me numrin minimal t& ndérhyrjeve té
projektuar né ményré inteligjente, t& cilat, megjithaté, sigurojné se rezultatet e para-pércaktuara
(treguesit e matur t€ nivelit t€ shérbimit) jané arritur dhe mirémbahen me kalimin e kohés.

Kéto lloj kontratash kérkojné njé& Kontraktor qé té keté kapacitete té€ mira t&€ menaxhimit. Kétu,
me "menaxhim" nénkuptohet aftésia pér t& pércaktuar, zgjedhur dhe pér té ndérmarré né kohé
ndérhyrjet fizike té€ cilat jané t€ nevojshme né njé afat t& shkurtér, t&€ mesém dhe t& gjaté, né
ményré qé t€ garantojé se rrugét mbeten né ose mbi nivelet e dakordésuara té cilésisé sé&
shérbimit. Me fjalé t€ tjera, brenda kufizimeve t& vendosura nga Kontrata dhe nga nevoja qé t&
pérputhen me legjislacionin vendor, specifikimet teknike dhe rregulloret mjedisore dhe sociale,
Kontraktuesi ka t& drejté t& propozojé né ményré t€ pavarur:

(i) cfaré t& bgjé; (ii) ku t€ beje ate;  (iii) sit’a b&jé dhe  (iv) kur ta bgjé

NE ményré qé t€ keté t& drejté pér pagesén mujore pér shérbimet e performancés sé rrjetit rrugor
(mirémbajtje), Kontraktuesi duhet t& sigurojé€ se rrugét né€ kontraté jané né pérputhje me nivelet
e cilésisé sé shérbimeve té cilat jané t& pércaktuara né dokumentet e tenderit (DST). Eshté e
mundur g€ gjaté disa muajve, ai do t€ duhet pér t&€ kryer nj€ sasi mjaft t&¢ madhe té& punimeve
fizike né ményré qé t& pérputhen me nivelet e kérkuara t& shérbimit dhe shumé pak puné gjaté
muajve t& tjeré. Megjithaté, pagesa e tij mujore mbetet e njéjté pér sa kohé qé nivelet e kérkuara
t€ shérbimit jan€ né pérputhje me ato t€ pércaktuara né DST. Pajtueshméria me nivelet e
shérbimit &shté e bazuar né€ vlerésimet mujore t& njé shuméllojshmérie té parametrave té
mirémbajtjes t& cilat mund té pérfshijné :

* Pérdorshmériné e rrugés dhe disponueshméring e saj;
* Kushtet e sipérfaqges sé€ rrugés (plasaritje, gropa, rezistenca né rréshqitje);
* Ashpérsia/rrudhshmeéria e rruggs;

* Thyerja/démtimi i anéve t& asfaltit;
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* Gjendja e bankinave;

* Vijézimet;

» Sinjalistika;

» Funksionaliteti i drenazheve;

» Bimésia;

* Ndri¢imi;

* Gjendja e strukturave;

Kontraktori do t& krijojé njé organizim t& q€ndrueshém pér t& kontrolluar kryerjen e punéve qé
duhet t&€ béhen né pérputhje me t& gjitha rregulloret ekzistuese qé mbulojné mjedisin, shéndetin
dhe siguring, si dhe né pérputhje me Standartet e projektimit dhe ndértimit t& Rrugéve né
Shqipéri.

Veganérisht Kontraktori, &shté e nevojshme :

i) té krijojé, duke pérdorur nj¢ personel t& miratuar, pérgjegjése pér monitorimin e nivelit t&
shérbimit dhe pér t€ siguruar q€ ato jané plotésuar, si dhe monitorimin e cilésisé s& punimeve

pér tu siguruar qé t€ gjitha punimet jané ekzekutuar duke pérmbushur standartet né fuqi.

ii) #& pérgatisé, né fillim, njé Plan Sigurimit t& Cilésisg, pér t& pércaktuar procesin pérmes té
cilit do t€ pérmbushen kérkesat e cilésisé sé kontratés

iii) té pérgatisé njé plan shéndetésor t&€ menaxhimit dhe sigurisé, pér té pércaktuar se si
pajtueshméria me t€ gjitha kérkesat pérkatése t& shéndetit dhe sigurisé né puné do té plotésohen
dhe monitorohen.

iiii) t¢ pérgatisé procedurat e emergjencés dhe planin e emergjencés pér t& pércaktuar se si ai
do t&€ pérgjigjet pér ngjarjet emergjente. Kjo do t&€ mbulojé dy emergjenca: té trafikut dhe
emergjencat natyrore t€ tilla si bllokime nga pérmbytjet, rréshqitjet apo débora etj.

Neé pérgjithési njé Kontraktues kompetent duhet té jeté i afté né menaxhimin e kontratés né té

gjitha aspektet e saj dhe té pérgatisé raportet pérkatése.

1.5 Njé pérshkrim i shkurtér i Kontratave Tip Performancé

Duke marré né konsideratg faktin qé ky projekt aplikohet né njé rrjet rrugor qé ka disa standarte
si¢ jané: rrugé t& reja, t& rikonstruktuara ose edhe rrugé né gjendje jo t& miré (pa asfalt, me
cakull), &shté€ e domosdoshme qé fillimisht, ky rrjet rrugor, t& sillet né njé nivel standarti té
pranueshém pér aplikimin e mirémbajtjes ruting, dhe mé tej, sipas specifikimeve teknike té&
pércaktuara pér até nivel shérbimi.
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Bazuar n€ kéto piképamje Mbikqyrési i Punimeve, do té angazhohet pér t€ siguruar njé
Mbikqyrje efektive t& punimeve t€ mirémbajtjes, pér monitorimin dhe gertifikimin e punimeve,
(pavarésisht nése shtohen apo pakésohen kilometrat né administrim té késaj Drejtorie) :

6)) Punime té€ rehabilitimit fillestar dhe punimet periodike
(i) Punimet e mirémbajtjes rutin€ (duke pérfshiré edhe ato dimérore)
(iii)  Kryerja e punimeve emergjente (sa heré qé paraqitet e domosdoshme)

2. OBJEKTIVAT, FUSHA E SHERBIMIT
2.1 Objektivat e shérbimit
Objektivat themelore t& shérbimeve t&€ Mbikqyrésit do té jené:

e Pér t€ ndihmuar Autoritetin Kontraktor me qéllim kryerjen e detyrés sé administrimit té&
kontratave t&¢ Mirémbajtjes me Performancé sipas pércaktimeve t& ligjit Nr. 8402 “Pér
Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve té Ndértimit, i ndryshuar” (dhe Udhézimet
pérkatése), gjaté zbatimit t& projektit.

e Pér t& siguruar njé staf prej inxhinieréve t& kualifikuar dhe profesionisté t& tjeré, duke qené
kompetent né kryerjen e t&€ gjitha detyrave t&€ mbik&qyrjes, né bazé t& pérgjegjésive dhe t&
kompetencave qé do té delegohen nga Autoriteti Kontraktor.

e Pér t€ siguruar kontratén duke verifikuar se nivelet e Shérbimit t& dakordésuara jané
pérmbushur, si dhe i gjithé legjislacioni tjetér dhe rregulloret jané respektuar.

2.2 Fusha e shérbimit

2.2.1 Implementimi i Kontratave té Mirémbajtjes me Bazé Performance

Niveli i Shérbimit &shté¢ njé koncept, q¢ nuk mund t¢ matet drejtpérdrejt, ai zakonisht
pércaktohet pérmes kritereve t&€ masave t& performancés. Masat e performancés jané té lidhura
me karakteristikat e ndryshme t& rrugéve, si dhe shérbimet menaxheriale.

Pér kété qéllim, njé seri e treguesve t&€ performancés jané té pércaktuara né specifikime, té cilat
jané n& gjendje t& maten dhe t& renditen numerikisht. Kjo éshté pajtueshméria me vlerat e
kérkuara t& tyre: Treguesit e Performancés t& cilét e justifikojné Pajtueshméring e punés sé
kontraktorit & pagesén pérkatése pér shérbimet e tij.

Bazuar né kété koncept t€ pérgjithshém, Mbikqyrési, i kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor,
€shté e nevojshme ta ndihmojé até né kéto ¢éshtje :

¢ Vlerésimin dhe miratimin e mobilizimit dhe organizimit t& progedurave té kontraktorit.

e Mbikqyrjen e realizimit t& punimeve t& rehabilitimit/periodike duke pérfshiré testimin pér
cilésiné e materialeve t& pérdorura.

* Mbikqyrjen e realizimit t& shérbimeve t& performancés sé rrjetit.
¢ Mbikqyrjen e pérgatitjes pér punimet e mirémbajtjes dimérore.
* Autorizimin e ekzekutimit t&€ punimeve emergjente.

e Kryerjen e inspektimeve formale dhe joformale né rrugg sipas kontratave né bashképunim
me inspektorét rajonalé dhe pérgatitja e proces verbaleve pérkatés pér ¢do segment me
manggsité e evidentuara.
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* Ng& bashképunim me inspektorét qé ndjekin kontratén nga drejtorité rajonale, pércaktimin
dhe certifikimin e shumave pér t'u paguar né baza mujore pér punimet e
rehabilitimit/periodike dhe t& performancés s¢ shérbimeve, duke pérfshiré punimet
emergjente. Pércaktimi i penaliteteve t& dakordésohet me inspektorét rajonalg, pérfaqsues
t€ Drejtorive.

e Krijimin dhe menaxhimin e njé programi t& testimit t& cilésisé q& do t& kryhen né njé
laborator t& pavarur.

e Raportimin mbi aktivitetet e mirémbajtjes, né bashképunim me inspektorét e drejtorisé s&
rajoneve né Autoritetin Kontraktor, mbi njé& bazé té& rregullt t&¢ dhénash.

e Trajnimi i ekipit t€ tij, q€¢ duhet t& mbikqyrin dhe monitorojné gjithashtu, punimet e
Kontraktorit pér kété lloj kontrate.

e Kontrolli i performancés sé arritur né mirémbajtjen dimérore referuar specifikimeve
teknike dhe DST.

Pér t€ pérmbushur kéto kérkesa, Mbikqyrési i Punimeve do t& kryejé njé metodologji me detyra té&
detajuara brenda Propozimit té tij Teknik dhe kéto detyra t& detajuara do té pérfaqésojné pjesén mé té&
madhe t€ detyrave t& cilat priten t& kryhen nga Mbikqyrési.

3. DETYRAT DHE PERGJEGJESITE

3.1. Pérgjegjésité e pérgjithshme

Mbikqyrési do t& ushtrojé t& gjithé kujdesin pér t& mbrojtur interesat e Autoritetit Kontraktor,
pér té€ siguruar mbikqyrjen dhe kontrollin e punimeve dhe pér té shmangur dukurité e
¢’rregullimeve t€ trafikut gjaté punés, bazuar né legjislacionin né fuqi.

Pér t€ garantuar njé zbatim né kohé t€ punimeve dhe pérdorimin efikas té burimeve financiare,
Mbikqyrési do t&€ mbajé njé prani t& vazhdueshme t& personelit té tij ky¢ né vendin e punés.

Mbikqyrési i Punimeve &shté pérgjegjés pér monitorimin 24 oré né 24 oré, né té gjitha ditét e
vitit dhe dhénien e informacionit né ¢gdo moment ndaj Autoritetit Kontraktor.

Mbikqyrési do té jeté pérgjegjés pér verifikimin, né ¢do kontraté, q& Kontraktori mobilizon dhe
mban né vend, t& paktén burimet q& ai éshté angazhuar pér té siguruar né ofertén e tij dhe q&
burimet e siguruara jané t& mjaftueshme pér t& mbajtur normat e tij t& programuara deri né ditén
e pérfundimit.

Mbikqyrési do té jeté pérgjegjés pér t& siguruar qé kontraktori pérmbush detyrimet e tij pér t&
siguruar raporte mujore t& besueshme dhe t& plota mbi ecuriné e punimeve, duke theksuar ¢do
moment shkaqet pér vonesat apo ndonjé ¢’rregullim tjetér né ecuriné normale t& punés.
Mbikqyrési do t&€ mbajé takime t& rregullta mujore t& progresit, né té cilat Kontraktori duhet té
paraqesé raportin e tij mujor progresiv. T¢ gjitha aspektet e Raportit t&€ Progresit do t&
diskutohen né takimet e Menaxhimit dhe diskutimet do t& mbahen né proces-verbale té rregullta
dhe kopjet e proces-verbalit do ti dérgohen edhe inxhinierit t& mirémbajtjes/
rehabilitimit/periodike t&¢ Kontraktorit si dhe Autoritetit Kontraktor. Proces—Verbali duhet t&
pérmbajé veprimet q¢ do t& ndérmerren nga t& dy palét. Pas késaj, Mbikqyrési do t& kontrollojé
qé€ veprimet, g€ duhet t& ndérmerren nga t& dy palét, jané zbatuar né ményré korrekte.

3.2 Shérbimet kryesore dhe detyrat qé duhen zbatuar
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3.2.1 Para_dhe me_fillimin e Kontratave me Performancé — Mbledhja e té gjithé
dokumentacionit té réndésishém té Kontratés.

Mbikqyrési duhet t& sigurojé njé Plan Pune i cili do t& pérshkruajé metodologjiné e propozuar
né pérputhje me Termat e Referencés.

Kétu aktivitetet kryesore, q¢ do t& kryhen nga Mbikqyrési jané té lidhura me miratimet e
programeve t& Kontraktoréve, materialet dhe teknikat e ndértimit, té tilla si:

e Shqyrton dhe vérteton garancing e performancés sé kontraktorit.
e Shqyrton dhe vérteton policat e sigurimit t& kontraktorit.
e Rishikon listén e organizimit dhe stafit t& pérgjithshém t& Kontraktorit, duke pérfshiré:

» Cilésiné dhe numrin e stafit - pajtueshmériné me té dhénat, kualifikimet dhe kérkesat.

> Planet e pajisjeve (cilésing, gjendjen), numrat dhe disponibilitetin, pajtueshméring me t&
dhénat, kualifikimet dhe kérkesat.

» Organizimi/vendndodhja e zyrave dhe depove.

« Rishikon Programin e Performancés sé¢ Kontraktorit
e Mobilizon Personelin ky¢ té Kontrakorit
e Rishikon t&€ dh&nat nga Kontraktori t&:
- Planit t€¢ Procedurave t& Emergjencés dhe Kontigjencés
- Planit t& Menaxhimit t& Trafikut
- Planit t& Sigurimit t& Cilésisé
- Planit t& Sigurisé s& Shéndetit
- Planit t¢ Mbrojtjes s&¢ Ambjentit
- Planit t& Mirémbajtjes Dimérore

Gjithashtu, pérgjegjésia e Mbikqyrésit né két¢ fazé do t& pérfshijé edhe problemet e
méposhtme :

e Verifikimin e ngritjes s€ kantjerit t& kontraktorit dhe mjeteve pérkatése té paraqitura né

tender.

e Verifikimin e Nén/Kontraktoréve t&€ propozuar dhe t€ miratuar nga Autoriteti
Kontraktor.

e Vendosjen e tabelés informative né fillim t& njé prej segmenteve me té dhénat
identifikuese

e Té& vlerésojé pérgjegjshmériné e kontraktorit né masat e menaxhimit t& performancés
referuar kontratés.

e Propozimet e Kontraktorit pér menaxhimin e sigurisé¢ dhe dispozitave t& trafikut né

rrugg, dhe siguring né vendin e punés.

Propozimet e Kontraktorit pér siguring operacionale né trafik pér pérdoruesit e rrugés.

Planin e Kontraktorit pér Mbrojtjen e Mjedisit.

Planin e Mirémbajtjes Dimérore té Kontraktorit.

Programet e punés t€ bazuara n€ burimet e propozuara, dhe programet e pérditésuara

t&€ punés s€ Kontraktorit.

o Sasité& dhe llogaritjet e vendosura nga kontraktorét,

e Korrigjimi/modifikimet e sondazhit gjeometrik, nése kérkohet.
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e Procedurat pér ndértimin e punimeve t& kullimit.

e Origjina e materialeve.

e Teknikat e ndértimit pér strukturat.

e Pregatitjen e dokumentave t& menaxhimit t& kontratave.

e Krahasimin e punés sé€ kryer né fakt nga ai i paraqitur né propozimin dhe diskutim me
Kontraktorin.

e (Cdo aktiviteti tjetér né€ lidhje me miratimin dhe rishikimin e metodave té punés si dhe
metodat e menaxhimit.

Kur temat jané pér t’u rishikuar, Menaxher i Projektit t& Mbikqyrésit ose do t’i pranojé ashtu
si¢ jan& ose do t& theksojé t&€ gjitha defektet/manggsité né propozimet e Kontraktorit dhe do té&
asistojé pér t€ ndihmuar Kontraktorin, sipas nevojés, né pérgatitjen e njé produkti mé t&
pranueshém nga kontrata.

3.2.2 Implementimi i Kontratave me Bazé Performancé

Pérgjegiésité e Mbikqyrésit do té pérfshijné, detyrat e méposhtme:

e Rishikimi i punimeve t& planifikuara t& Kontraktorit (punimet rehabilituese/periodike),
duke identifikuar dhe duke theksuar ¢do vend ku punimet e propozuara nuk e bé&jné, apo
nuk kané gjasa pér t€ pérmbushur kérkesat e kontratés. Ky rishikim do t& kryhet né
bashképunim me inspektorin e drejtorisé rajonale.

e Mbikqyrésit t&€ punimeve i lind e drejta q& t&€ miratojé shtyrjen e afatit pér kryerjen e
punimeve té€ rehabilitimit/periodike né raste t&€ veganta, kur kushtet e motit, (si¢ jané reshjet
e tejzgjatura t&€ shiut ose déborés, temperaturat tejet t& ulta ose tejet té larta etj.) nuk lejojné
kryerjen e punimeve specifike ose sipas ligjeve dhe vendimeve respektive pér kéto ¢éshtje.

e Konfirmon Planin ¢ Menaxhimit Mjedisor nga ana e kontraktorit.

o Inspekton dhe kontrollon punimet s€ bashku me inspektorin pérkatés t€ drejtorisé rajonale
né ményr€ q& Performanca t€ pé€rmbushet sipas specifikimeve dhe skicave.

e Bén ose kérkon nga kontraktori pér t€ kryer testimin e materialeve dhe t& punimeve té
pérfunduara, nga laboratoré t& akredituar, si dhe urdhéron zbritjen e sasisé s& punimeve t&
parregullta ose jashté Kushteve Teknike (q€ jan& né fuqi, bazuar dhe né ligjin Nr. 8402 pér
Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve t&€ Ndértimit dhe ndryshimeve pérkatése).

e Rishikon dhe miraton Planin e Sigurimit t& Cilé&sisé t& paraqitur nga ana e Kontraktorit dhe
kontrollon qé ai t& zbatohet né€ pérputhje me specifikimet teknike. N& vecanti, Mbikqyrési
duhet t& verifikoj€ qé t&€ gjitha analizat laboratorike t& pérshkruara né aspektin e llojit jané
t€ kryera nga njé laborator i Akredituar. Mbikqyrési do té kontrollojé cilésiné e testeve té
tilla me kryerjen e testimit t€ veganté (teste ligjore) pér té verifikuar gjetjet e kontraktorit.

o Mbikqyr Kontraktorét né t&€ gjitha ¢éshtjet q&€ kané t& b&jné me shéndetin dhe siguring né
puné.

e Mbikqyr Kontraktorét né€ t&€ gjitha ¢éshtjet n€ lidhje me mbrojtjen e mjedisit.

e Mbikqyr, verifikon dhe saktéson, né€se &sht€é e nevojshme, skicat, dhe projektet té&
Kontraktorit pér kryerjen e punimeve t&€ rehabilitimit, periodike dhe emergjente.

e Né¢ bashképunim me inspektorin e drejtoris€ rajonale i cili mbulon segmentin pérkatés,
merr, rishikon dhe vérteton deklaratén mujore té hartuar nga ana e kontraktorit.

o Regjistrimi i ditarit t&€ punés sipas ngjarjeve ditore dhe sasité pér t’u paguar (subjekt i
testeve gjeometrike dhe té cilésisg).
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e Mbikqyr zbatimin nga ana e Kontraktorit t& punimeve, duke siguruar qé té gjitha kérkesat
e projektimit dhe t&€ ndértimit jan&€ né pérputhje me Standartet Shqiptare t&€ Projektimit dhe
t& Ndértimit.

e Mbikqyr, hartimin nga ana e kontraktorit, t¢ dhé&nat e inventarit t& t& gjithé elementeve té&
rrugéve né kontraté, pér dorézimin né Drejtoriné e Rajonit.

e N¢ bashké&punim me inspektorét e drejtoris€ rajonale, vleréson punimet e pérfunduara dhe
autorizon pagesat pérkatése né pajtim me kushtet e kontratés.

o Mbikqyr pérgatitjet pér situatén dhe realizimin e punimeve t& mirémbajtjes dimérore.

e Né rast t& shtyrjes s€ datés s€¢ pérfundimit, pércakton shkaqet pér shtyrjen e kontratés dhe
do t'i raportojé Autoritetit Kontraktor mbi pasojat e njé shtyrje té tillg,

e Krijimi i pérmbajtjes dhe formatit t& njé sistemi t& raporteve javore nga Kontraktori pér
inxhinierin e terrenit dhe Mbikqyrésin e Punimeve si dhe informimi i Autoritetit Kontraktor
¢do dité€ gjaté periudhés dimérore.

e Krijimi i njé¢ metodologjie dhe sistemi pér fazén e pagesave pér punimet fillestare t&€ cilat
sigurojné qé kéto pagesa jané n€ pérputhje me zbatimin aktual sipas atij t& planifikuar.

e Analizon pretendimet e paragitura nga Kontraktorét dhe raporton mbi kérkesat qé& jané
dorézuar pér mosmarréveshjen e procedurave.

e Ndjek dhe kontrollon paraqgitjen e pagesave sipas njé formulari unik, t& miratuar nga
Autoriteti Kontraktor, pér t& gjith¢ kontraktorét.

e Mbikqyrési duhet t&€ raportojé menjéheré tek Autoritetit Kontraktor ¢do ngjarje apo
mosmarréveshje me kontraktorin e shérbimit t&€ mirémbajtjes, e cila kérkon ndérhyrjen e tij
dhe do té ndihmojé né zgjidhjen e ¢do mosmarréveshjeje.

e N¢ vijim t&€ analiz€s s€ tij, ai do t&€ ké&shillojé inxhinierin e punimeve t& Mirémbajtjes
(rehabilitimit ose punimeve periodike) té pasqyrojé qarté skenarét e mundshém.

e Kontrollon aplikimin e sinjalistikés provizore gjatg kryerjes s& punimeve né rrugg.

e Kontrollon vendosjen e tabelés informuese, sipas formatit t& miratuar, lidhur me
mirémbajtjen né pikat e fillimit t€ ¢do kontrate.

Mbikqyrési do t&€ keté qasje plotésisht pér provat e kryera nga Kontraktori, pér t& ndérmarré
ndonjé testim t& kérkuar, me géllim kontrollin e vértetésisé sé testeve.

Gjaté punimeve t€ mirémbajtjes sé rrugéve, pagesa ¢ Kontraktorit béhet mbi bazén e normave
té tenderuara pér kilometér n€ muaj pér ¢do rrugé. Kéto pagesa ulen kur nivelet e duhura té
shérbimit nuk jané€ p&rmbushur. Pajtueshméria me nivelet e shérbimit vler&sohet gjaté
inspektimeve t& rregullta (jo mé pak se njé n€ muaj) formale t& kryera bashkérisht nga ana
Mbikqyrésit t€ projektit dhe Kontraktorit, zakonisht menjéheré pas prezantimit nga ana e
kontraktorit t&¢ deklaratés s€ tij mujore n€ ményré qé€ t& japin informacionin e kérkuar pér t&
verifikuar/korrigjuar deklaratén.

Detyrat e mésipérme konfirmojné se Mbikqyrési do t&€ kryejé detyrat né lidhje me kontrollin e
aktiviteteve t&€ mirémbajtjes si mé poshté :

e Ng bashké&punim me inspektorin e drejtoris€ rajonale kryen inspektime joformale, né baza
té rregullta, t&€ mjaftueshme pér t&€ siguruar q€ ai &shté gjithnjé i informuar mbi gjendjen e
rruggéve dhe shtrirjen e aktiviteteve t& Kontraktorit né té.

e Té¢ informojé Kontraktorin pér ndonjé manggsi t& vérejtur.

e Merr, rishikon dhe vérteton deklaratén mujore té sjellé nga ana e kontraktorit.

e Koha pér kryerjen e Inspektimeve formale, duhet q¢ Kontraktori t& njoftohet t& paktén 48
oré pérpara, nga ana e Mbikqyrésit.

e Merr raportet e Stafit t& Kontraktorit, né lidhje me Inspektimet formale té cilét duhet té&
mbulojné t& gjitha aspektet e kritereve pér nivelet e shérbimit.
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Pérgatitja e raporteve t&€ nevojshme t& detajuara, pér ¢do segment rrugor, pér té cilin nuk
&shté respektuar koha e dhéné pér korrigjimin e defekteve.

Mbikqyr punimet e mirémbajtjes dimérore.

Kryen inspektime té tjera formale pér t& verifikuar veprime korrigjuese aty ku nevojiten.
Korrigjon ndonjé gabim ose keqinterpretim né¢ deklaratén e Kontraktorit, duke pérfshirég
edhe siguriné qé té gjitha reduktimet pérkatése jané zbatuar né ményré korrekte.
Nénshkruan deklaratén e korrigjuar dhe e paraget tek Autoritetit Kontraktor pér pagesé dhe
tek Kontraktori pér informacion.

Merr raportet e ndonjé incidenti lidhur me siguring n& puné té Kontraktorit dhe sigurohet
qé gjithé ekipi i Kontraktorit pérgatit dhe dorézon raporte té tilla né kohén e duhur né té
gjitha rastet.

Siguron qé& t& gjithé punimet e mirémbajtjes kryhen né pérputhje me Planin e miratuar té&
Menaxhimit t& Trafikut.

Mbikqyrja e Punimeve té Emergjencés

Pérve¢ mirémbajtjes sé rrugéve, Kontraktori mund t& jet€ i detyruar t€ kryejé ndonjé puné
emergjente t€ nevojshme pér mirémbajtjen e rrugéve né€ ményré qé rruga té jeté né njé gjendje
té kénagshme. Kontrata pércakton kushtet e punimeve emergjente té cilat jané t& kufizuara
kryesisht pér ngjarje t&€ konsiderueshme té paparashikuara té tilla si rréshqitjet e médha té tokés,
déme té€ rénda pér shkak t& kushteve ekstreme t€ motit etj. Punimet Emergjente ekzekutohen
duke ndjekur njé “urdhér pune” léshuar nga Mbikqyrési.

Mbikqyrési do t& kryejé detyrat e méposhtme né lidhje me punimet emergjente :

N¢ bashképunim me inspektorin e drejtoris€ s€ rajonit bie dakord pér Punimet emergjente
dhe Planin e Kontigjencés t& pérgatitur nga Kontraktori, brenda 24 oréve,

Merr ¢do kérkesé nga Kontraktori pér ekzekutimin e punimeve emergjente, kérkesé e cila
shogé&rohet me pamje filmike, foto e video.

E vler&son kérkesén né bazg t& njé vizité né terren brenda 24 oréve;

Léshon njé urdhér pér punimet emergjente, specifikuar si punime pér t'u ekzekutuar, sasité
e vlerésuara, shpérblimi (bazuar né¢ normat e punimeve emergjente dhe plotésohet me
normat fillestare t&€ punimeve dhe normat e ditéve t& punés) dhe kohén e lejuar.

Merr objeksionet/kundérshtimet e kontraktorit lidhur me urdhérin e punés dhe anulon,
ndryshon, modifikon apo konfirmon t& nj&jtén, brenda 5 ditéve;

Verifikon ekzekutimin e kénaqshém t& punimeve emergjente; dhe

Certifikon shumat e pagueshme né lidhje me punimet emergjente.

3.2.3 Ményra e Pagesés

e Pagesa e Mbikqyrésit do t& béhet mujore, bazuar né situacionet e paraqitura ¢do muaj
e cila do t€ jeté e shogéruar me:

- List& prezenca e stafit, shoqéruar me dekumentacionin qé justifikon se ka paguar té
gjitha detyrimet pér pagimin e tatimeve e t&€ kontributeve t&¢ sigurimeve shoqgérore,
sipas legjislacionit né fuqi.

- Si dhe ¢do material justifikues pér shpenzimet e paraqitura né situacionin mujor,
sipas (deklarimeve) dokumentave t& paraqitura né Tender.
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3.2.4 Penalitetet pér Mbikqyrésin

* Mosparaqitja né¢ kohé e raporteve apo mos plotésimi i kushteve t& pércaktuara mé sipér
do jeté objekt i aplikimit t& penaliteteve, t& cilat do t& shprehen né zbritje t& pagesés
ditore t& manaxherit t& projektit.

e NE rastin e mungesés né objekt t& pérfagésuesit t& Mbikqyrésit (inxhinierit t& terrenit)
do t& aplikohet gjithashtu penalitet, i shprehur né zbritje té pagesés ditore t& manaxherit
té projektit.

* Mosparaqitja né koh€ e situacionit 30 dité nga data e pérfundimit t& punimeve mujore
t€ kontratés respektive t& mirémbajtjes, tarifa ditore e penalitetit do t& jet& 1/1000 t&
vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga ¢mimi total i kontratés s& mbikqyrjes
por kjo vleré do t& llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s& kontratés. Ky kriter do
t€ aplikohet né€ ményré kumulative pér secilén kontraté mirémbajtje.

e Pérséritja e tyre do jeté shkak pér fillimin e procedurave t& ndérprerjes sé kontratés.

3.2.5 Pas marrjes né dorézim té Kontratave té Mirémbajtjies me Bazé Performancé

Pas pérfundimit t€ kontratés dhe deri né fund t& periudhés sé njoftimit t& Defekteve, Mbikqyrési
do t& vazhdojé shérbimin. Ai do t& hartojé raportin pérfundimtar té marrjes né dorézim dhe ai
s€ bashku me praning e Autoritetit Kontraktor, do t& marré pjesé né t& gjitha inspektimet e
nevojshme pér qéllimet e kontrollit pérfundimtar né rast t& ndonjé punimi t& mbetur qé duhet
té€ pérfundojé.

Gjithashtu, ai do té€ rishikojé procesin e dorézimit fillestar tek kontraktori, ku objektivi i tij
&shté€ verifikimi dhe krahasimi me gjendjen ekzistuese t€ rrjetit né kohén e dor&zimit
pérfundimtar.

Me pérfagésues nga Autoritetit Kontraktor dhe Kontraktori, ai do t& ndérmarré inspektime t&
pérbashkeéta si mé poshté:

- Jo mé voné se tre (3) muaj para pérfundimit t€ kontratés me qéllim t€ pércaktimit dhe t&
rénies dakord g€ punét e kérkuara t& pérfundojné para fundit t& periudhés sé kontratés.

- Jo mé voné se dy (2) muaj para pérfundimit t& kontratés me qéllim identifikimin dhe duke u
pajtuar pér punimet t& tjera korrigjuese q& duhet t& pérfundojné para fundit té periudhés s¢
kontratés.

- Jo mé voné se dhjeté (10) dité pas pérfundimit t& kontratés me qéllim konfirmimin se t&
gjitha punimet e kérkuara kané pérfunduar né ményré adekuate.

- Dy muaj para pérfundimit t& periudhés s€ pérgjegjésisé sé defekteve si¢ &shté pércaktuar né
kontraté me qéllim t& sigurimit q& asnjé ¢éshtje ska lindur gjaté periudhés s¢ mirémbajtjes s&
defekteve q&€ mund t& parandalojné lirimin e garancive t& performancés té bllokuara.

3.3 Inspektimet

Mbikqyrési duhet t€ kryejé inspektime formale dhe joformale pér verifikimin e cilésisé sé
Mirémbajtjes, t&€ pércaktojé ndonjé mospélqim dhe t€ zbatojé reduktimet (penalitetet e
parashikuara né specifikimet teknike q& shogérojné kontratén e mirémbajtjes me performancg)
e pagesave, shkak pér mosrespektimin, si dhe t& vértetojé pagesat mujore pér Performancén e
Shérbimit t& Rrjetit.

Ai do t& kryejé njé seri inspektimesh té rregullta t& njépasnjéshme:
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* Inspektimet e Pérgjithshme mujore pér t& gjithé gjatésité e rrjetit. Kéto inspektime do t&
pérdoren pér t& konfirmuar performancén e pérgjithshme t& kontraktorit, t& raportojé mbi
giendjen e pérgjithshme té rrjetit ose pér té adresuar ¢éshtje té vecanta, pérdoruesve té rrugés
apo publikun e gjeré. Kéto inspektime do t& ndérmerren bashkérisht me stafin inxhinierik té
Autoritetit Kontraktor.

* Njé Inspektim t¢ kombinuar t€ gjithé rrjetit né periudhé shirash, reshje bore, natén dhe
ditén ¢do dy muaj me Menaxherin e Projektit, pér t& identifikuar ¢&shtjet aktuale, kushtet e
rrjetit, ecuriné e punimeve t&€ ndryshme dhe pér t& zgjidhur ¢éshtjet ¢ mund t& ndikojné né
mirémbajtjen e rrjetit rrugor. N& ndjekje t& pérfundimit t€ ¢do inspektimi t&¢ kombinuar,
Mbikqyrési do t&€ pérgatisé njé raport t& inspektimit q& pérmbledh rezultatet nga inspektimi me
njé plan t€ detajuar veprimi pér t€ adresuar ndonjé ¢é&shtje t& identifikuar.

¢ Inspektim pér gertifikimin e punimeve mujore si njé¢ pérmbledhje e inspektimeve té
shpeshta mujore, me rekomandimet e cilésisg, t€ cilat do t& pé&rfshihen né raportin e veganté
mujor t€ Mbikqyrésit pérfshiré informacionin mbi penalitetet e mbajtura, nése ka.

* Inspektim i gjendjes s€ veprave t€ artit i cili do t& kryhet t& paktén njé heré né 6 muaj dhe
né ¢do rast g€ do t& jeté e arsyeshme dhe sidomos né periudhé reshjesh intensive pas té cilave
do t€ hartohet njé raport i detajuar mbi gjendjen, problematikat e konstatuara dhe ndérhyrjet e
kryera nga kontraktori i mirémbajtjes pér t€ gjithé elementét pérbérés. Vémendje e vecanté do
ti kushtohet urave sipas inventarit pérkatés.

Mbikqyrési do t& inspektojé dhe vlerésojé ¢do propozim t& Kontraktorit gjaté ose menjéheré
pas ngjarjeve t€ pércaktuara si emergjente. Ké&to inspektime jané t€ nevojshme pér té verifikuar
shkallén e ¢do démi si pasojé e ngjarjes emergjente, pér té€ pércaktuar vlerésimet e kostove té
riparimit dhe t€ ndihmojé me koordinimin e burimeve té Kontraktorit né rehabilitimin e rrjetit
sa mé& shpejt t€ jeté e mundur, menjéheré pas ngjarjes sé& deklaruar.

3.4 Raportet

Mbikqyrési do t&€ plotésojé kérkesat e méposhtme t€ raportimit pér secilén kontraté:

a. Raporti fillestar

Brenda 30 ditéve té fillimit t& Shérbimit, ai do t& paraqesé t& ploté e t& detajuar, marréveshjet
e tij pér punén e mbikqyrjes, duke pérfshiré njé plan t& detajuar implementimi, konfirmimin e
stafit inxhinierik me organizimin e tij t& pérgjithshém. Ky raport do ti bghet i ditur
kontraktoréve dhe Autoritetit Kontraktor.

b. Ditari i objektit deri ditén e pérfundimit

Ai do t€ jeté né dispozicion pér inspektim né ¢do kohé nga stafi i Autoritetit Kontraktor dhe
auditimet zyrtare dhe do t& pérfshijé:

* Aktivitetet g€ duhen béré dhe parametrat q& duhet té maten dhe vendet nga ku do t&€ mblidhen
mostrat ose matjet e marra pér dité t€ veganta,

* Aktivitetet e béra dhe parametrat e matur né vendet nga ku jané mbledhur mostra

¢ Udhézimet, rekomandimet dhe urdhrat e dhéna Kontraktorit dhe veprimet e ndérmarra nga
kontraktori né njé pérgjigje té tyre.

c. Raportet Mujoré Progresivé dhe Raportet Progresivé Periodiké

\
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Mbikqyrési do té sigurojé raporte mujore dhe periodike progresive pér dorézimin né Autoritetin
Kontraktor, t€ cilét do t&€ pérmbledhin t& gjitha aktivitetet administrative dhe mbikéqyrése t&
ndérmarra nga Mbikqyrési gjaté periudhés sé pércaktuar. Cdo raport do t€ pérfshijé detajet e
statusit aktual t€ pérfundimit t& projektit dhe do t& mbulojé gjendjen financiare, orarin e
progresit dhe datat e parashikuara t€ pérfundimit p&r komponenté t& ndryshém té projektit.

Formati i raporteve mujore dhe periodike, do t& miratohet nga Autoritetit Kontraktor dhe do t&
pérfshijé n¢ pérgjithési, si mé poshté:

e Listat dhe pérshkrimet e detajuara t& progresit mujore dhe punimet kumulative pér
secilén kontrat€, duke pérfshiré skicat (nése &shté e nevojshme) dhe dokumentacionin
teknik, identifikimin e vonesave dhe rekomandimet pér veprimet e ardhshme té
mundshme;

e Té& ardhurat mujore, shpenzimet dhe evidencén pér ¢do kontraté, duke pérfshiré detajet
financiare t€ kérkesave t& synuara apo t& dakordésuara dhe zgjatjet kohore ose ndonjé
gjé tjetér e cila mund t& ndikojé né koston e punés.

e Situacionet mujore t& Kontraktorit duhet t& ¢ertifikohen dhe paraqgiten brenda 30 ditéve
nga data e pérfundimit t€ punimeve mujore t& kontratés respektive.

e Penaliteti pér ¢do dité vonesé pas mbarimit t€ afatit 30 ditor pér paraqitjen e situacionit
do t& aplikohet penaliteti pér ¢do dité vonesé&, mbi pagén e Menaxherit t& projektit

e Detajet e ¢do skice apo problemet e kontrollit t& cilésisé, kopjet e dokumenteve t&
sigurimit t& cilésis€, rezultatet e testit dhe gertifikatat e materialeve t& pérfshira.

e Detajet e ¢farédo aspekti nga i cili mund t& kércénohet pérfundimi i kontratave, si dhe
masat ¢ marra (ose q€ do t€ merren) t€ miratuara pér t& kapércyer aspekte té tilla;

e Té& dhénat e nevojshme statistikore, duke pérfshiré detajet e ¢do incidenti t& rrezikshém.

e Pajtueshméria me Planin e Menaxhimit Mjedisor.

e Informacione t& tjera pér t&€ réné dakord me Autoritetin Kontraktues.

Raportet mujore dhe periodike duhet t& pérfshijné detajet e méposhtém :

- Detajet e aktiviteteve t€ kryera gjaté muajit dhe sasité e punés sé pérmbushur,
- Fotografité e terrenit,

- Grafikét e progresit fizik (aktuale dhe té planifikuara),

- Detajet e problemeve dhe veprimeve t& propozuara,

- Listat e progresit financiar (aktuale dhe t¢ planifikuara),

- Detajet e kérkesave kontraktoréve t& mbetura pezull dhe miratuar,
- Detajet e ndryshimeve t& miratuara,

- Pérmbledhje e testeve materiale gjaté muajit,

- Pérshkrimi i kushteve t& motit,

- Pajtueshméria né lidhje me ¢éshtjet mjedisore dhe sociale,

- Aktivitetet kritike pér muajin e ardhshém.

Raportet mujore duhet té pérfshijné edhe :

— Raportet e problemeve mujore, pérpara shpérndarjes sé faturave té pérkohéshme me
komentet mbi cilésiné e punimeve té kryera.

— Té€ nxjerré raporte individuale nése éshté e domosdoshme,
— Nxjerrja e raporteve shtesé pér kérkesén e Rehabilitimit dhe /ose Mirémbajtjen;
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— Raportet n€ lidhje me cilésing e vérejtur t& punéve t& ekzekutuara dhe té rekomandojé
veprimet qé€ duhen ndérmarré né rast té rezultateve t& pakénaqshme

Pérveg nga detyrat e tij, si¢ u pérmendén, gjaté korrespondencés dhe rishikimit t& punéve qé&
do t&€ kryhen do t& jeté e nevojshme t& pérgatiten :

e. Raporti i kompletuar i punimeve té Rehabilitimit/Periodike,

Ku do t€ pasqyrohen qarté punimet e kryera gjaté periudhés sé paré 12-mujore shogéruar me
pamje filmike dhe foto.

g. Raporti Final né pérfundimin e kompletimit té Kontratés sé Mbikqyrésit

Mbikqyrési do t€ pérgatisé nj& Raport Final pas kompletimit final t& kontratave t& mirémbajtjes
me Bazé Performance. Ky raport do t&€ pérmbledhé historiné e punimeve fizike dhe financiare
pér ¢do kontraté. Gjithashtu ai do t& pérfshijé¢ dhe listén e defekteve t& identifikuara gjaté
punimeve dhe instruksionet e dhéna kontraktorit gjaté periudhés sé Garancisé sé defekteve pér
punimet e riparimit dhe detajet pér ndonjé problem té& ngelur pezull.

Ky raport do t& pérfshijé detajet pér ndonjé problem me interes té veganté, shembujt e
materialeve t& rinj t& pérdorur dhe metodat e testimit ose té& rikonstruksionit.

Gjithashtu duhet t& pérfshihet edhe njé pérmbledhje e veprimeve t& ndérmarra né lidhje me
ambjentin.

Si¢ pérmendet edhe mé lart, ky raport do t& pérfshijé detajet e metodave té ndértimit t&
ndérmarra nga Kontraktori me t& dhénat si¢ éshté ndértuar duke treguar vendndodhjen, detajet
e punéve té kryera, grafikét e defekteve aprovimet e korrigjimeve té ndérmarra dhe
pérmbledhjen e zbatimit t&€ Planit t&€ Menaxhimit t& Ambjentit.

Rekomandimet gjithashtu do t€ béhen né lidhje me ndonjé kérkesé shtesé pér punimet e
rehabilitimit ose asistencén teknike e cila mund t& jet¢ identifikuar nga Mbikqyrési q& &éshté
konsideruar si e nevojshme pér projektin né t& ardhmen.

Sé fundmi, Mbikqyrési do t& pérfshijé njé vlerésim t& aspekteve té sukseséshme té vlerésuara
s€ bashku me njé rishikim kritik t& kétyre aspekteve té& cilat mund té jené problematik dhe q&
mund t€ merren né konsideraté pér projektet e ardhshme.

4. Kohézgjatja e Kontratés

4.1. Kohézgjatja e Kontratés

Aktiviteti i Mbikqyrésit do t& vazhdojé paralel me aktivitetin e Kontraktorit p&r mirémbajtjen
e rrugés, (rehabilitimin/periodike, mirémbajtjen rutiné dhe punimet emergjente) pér Drejtoriné
e Rajonit.

Zgjatja totale e Kontratés s¢ Shérbimit t& Mbikqyrjes do t& jeté 4 vjet (pra 48 muaj). Vetém
pér Menaxherin e Rajonit do té jeté 4 vjet e 1 muaj (pra 49 muaj). Muaji pas pérfundimit té
kontratés s& implementimit t&¢ mirémbajtjes nga kompanité, do t€ shérbejé pér kontrollin e
kérkes€s pérfundimtare t€ pagesés dhe pérgatitien e raportit pérfundimtar nga ana e
Menaxheréve t&€ Rajoneve.

\J
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5.1.Personeli

Mbikqyrési duhet t€ sigurojé njé ekip me pérvojé né mbikéqyrje t& kontratés sé mirémbaijtjes,
i cili t€ jet€¢ njé kombinim i specialistéve t& larté t& stafit me kompetencén teknike dhe
menaxheriale t& provuar dhe me pérvojé.

Gjuha e komunikimit né t& gjith€ dokumentacionet do t& jeté gjuha shqipe.

Personeli Ky¢

Duke marré né€ konsideraté punén g€ do t€ kryhet népérmjet kétyre kontratave, MblquICSl
duhet t& sigurojé, stafin e méposhtém kyg :

1.

Nje (1) Menaxher Projekti pér Rajonin me kohé té ploté (49 muaj) — Inxhinier
rrugésh me pérvojé, dhjeté (10) vite pérvojé né projekte inxhinierike civile, duke
pérfshiré t€ paktén katér (4) vjet eksperiencé né¢ Mbikqyrje pér mirémbajtjen e rrugéve
ose mbikqyrje punime rrugore.

Udhé&heqgési i ekipit do t& ket€ pérgjegjési t&€ menaxhimit t& projektit t& pérgjithshém
dhe t&€ pérmbushé rolin e Menaxherit t& Projektit, si¢ kérkohet. Pérve¢ mbikéqyrjes dhe
administrimit t€ mirémbajtjes s€ rrugéve, ai duhet t& jeté kompetent pér mbikéqyrjen
dhe vlerésimin e procedurave té testimit t& kontratave té kontraktorit, t& vlerésojé
kérkesat e projektimit, dhe po qe e nevojshme té béjé edhe z&€vendésimin e projekteve.
Ai do t€ jeté pérgjegjés pér administratén qendrore dhe t& bashképunojé me inxhinierét
e Autoritetit Kontraktor. Ai pritet t€ jeté i instaluar né njé zyré géndrore, brenda
territorit t&€ Rajonit pérkatés, pér lehtésimin e koordinimit me Autoritetit Kontraktor dhe
detyrat e tij do t& pérfshijné proceset si mé poshté:

Organizimin e personelit (inxhinieréve t& terrenit) dhe caktimin e mbikéqyrjes sé té

gjitha mirémbajtjeve, periodike dhe punimet rehabilituese nga kontraktorét,

pércaktimin e kérkesave t& ndryshme pér mbikéqyrjen qé ekziston né mirémbajtjen me

bazé performance n€ krahasim me llojet e tjera t€ punimeve.

Té& béjé riprogramimin e nevojshme dhe rialokimin e stafit mbikéqyrés (inxhinieréve t&

terrenit) pér t€ pérmbushur ndryshimet né performancén e kontratave dhe ngarkesés sé

punés.

Monitorimin, paragitjen dhe vlerésimin e raporteve. Té pérgatisé dhe dorézojé raporte

dhe informacione Koordinatorit t& projektit né Autoritetin Kontraktor.

Té propozojé€ njé€ plan trajnimi pér personelin e punésuar né kété projekt.

Té mbajé dhe t&€ pérditésojé grafikun q¢ mbulon t& gjitha kontratat e mirémbajtjes dhe

punimet e rehabilitimit, duke parashikuar performancen e duhur sipas nivelit té&

shérbimit.

Té pérgatisé dhe té paragesé informacione rregullisht né Autoritetin Kontraktor.

Té iniciojé dhe planifikojé takimet mes Autoritetin Kontraktor dhe pérfagésuesve té

kontraktoréve.

e Asiston Autoritetin Kontraktor pér pregatitjen e dokumentave pér procedurat e

reja q¢ do t& lidhen pér kontratat e mirémbajtjes. Asistenca konsiston né
informacionin pér llojet dhe sasité e punimeve, né pérputhje me zérat e manualit
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t€ ¢gmimeve né fuqi, q¢ kérkon i gjithé rrjeti rrugor né administrim, (punime t&
cilat nuk kan€ mundur t€ realizohen nga kontratat ekzistuese), pér sjelljen e tij
né nj€ gjendje t& pranueshme pér mirémbajtje.

Aprovon grafikét e punés pér stafin mbikqyrés. Bén ndryshime né kéto grafiké, nése

éshté e nevojéshme, gjat€é ndryshimeve t&€ béra né aktivitetet e mirémbajtjes sé&
Kontraktorit.

Kontrollon dhe bén rekomandime né Planet e kontraktorit.

Eshté pérgjegjés pér inspektimet e pérbashkéta mujore pér punimet periodike t& kryera
nga Kontraktori.

Llogarit dhe rekomandon zbritjet/penalitetet gjaté¢ déshtimit t& punimeve nga ana e
Kontraktorit.

Kontrollon, korrigjon dhe b&én rekomandimet inxhinieréve t& terrenit lidhur me
vendimet e tyre, shqetésimet, problemet pér aprovimet e gertifikatave mujore té&
pagesave, ankesat si dhe pagesat pér urdhérat e punimeve shtesé dhe/ose ndryshon
urdhérat e dhéna mé paré.

Eshté pérgjegjés pér raportimin e progresit t& projektit.

Merr pjesé né takimet q& béhen midis Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor. Informon
inxhinierét e terrenit rreth orés dhe axhendés sé takimeve dhe kérkon pjesémarrjen e
tyre. Siguron qé kétu té jeté pjesmarrés edhe stafi tjetér ose ekspertét né rastet kur éshté
e nevojshme dhe kur paraqiten probleme pér zgjidhje.

Asiston né negociatat ndérmjet inxhinieréve té terrenit dhe Kontraktoréve.

Asiston né takimet ndérmjet inxhinieréve t& terrenit me Autoritetet Lokale dhe paléve
té tjera t€ interesuara.

Miraton shtyrje t€ afatit t& kryerjes s& punimeve t& rehabilitimit, pér arsye madhore qé
mund t&€ jené kushte jo t& pérshtatéshme t& motit pér njé periudhé té gjaté kohore ose
gjendje emergjence té shpallur nga Qeveria.

Merr pjes€ né planifikimin dhe caktimin e punés sé kontraktorit me késhilla,
rekomandime, bazuar n€ specifikimet etj, miraton planet dhe oraret né bashképunim.
Monitorimin, paraqitjen dhe vlerésimin e raporteve. Té pérgatisé dhe dorézojé raporte
dhe informacione pér Autoritetin Kontraktor sa heré qé& Ky i fundit i kérkon.
Investigon ndryshimet n&€ projekt dhe masat e propozuara nga Kontraktori.

Bén rekomandime dhe merr pjesé né€ negociata, ¢éshtje dhe/ose aprovimin e urdhérave
t€ punés dhe ndryshon urdhérat né sajé t& kushteve t& paparashikuara t€ njé moti jo
normal, k&rkesave shtesé et;.

Merr veprime legale kur kérkohet t& korrigjohen aktivitetet e paligjshme, vjedhja,
keqpérdorimi apo démtimi i rrugéve dhe pajisjeve rrugore e tjera dhe ndjek rrugén
ligjore pér ndalimin e kétyre keqpérdorimeve.

Kontrollon, korrigjon dhe bén rekomandimet pér shqetésimet lidhur me gertifikatat
mujore t€ pagesave t€ kontraktorit si dhe pagesat e punimeve shtesé apo urdhérave té
punés t&€ ndryshuar té€ sjella nga inxhinierét e terrenit.

Investigon dhe kontrollon rastet e punimeve emergjente dhe jep zgjidhjet pér to.
Kontrollon dhe miraton planet e sjella nga inxhinierét e terrenit lidhur me grafikét e
punés, kryerjen e punimeve shtesé e tjere,

Inxhinier pér rrugét né c¢do kontraté

Pér rajon
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3 inxhinieré terreni me kohé té ploté 48 muaj:

Ata duhet né ményré preferenciale t& kené t& paktén 7 (shtat&) vjet eksperiencé né
projektet e zbatimit t& rrugéve, duke pérfshiré t& paktén 4 (katér) vite ekperiencé né
punét e mirémbajtjes ose mbikqyrje punime rrugore, dhe detyrat e tyre do t& pérfshijné

S& bashku me Menaxherin e Rajonit t& organizojé dhe t& kryejé mbikéqyrjen e t& gjitha
punéve t& mirémbajtjes béré nga Kontraktorét,

S& bashku me Menaxherin e Rajonit, merr pjesé né planifikimin dhe caktimin e punés
s€ kontraktorit me késhilla, rekomandime, bazuar né specifikimet etj. Miraton planet
dhe oraret e realizimit dhe implementimit t& punimeve né bashképunim me Menaxherin
e Rajonit,

Investigon ndryshimet né projekt dhe masat e propozuara nga Kontraktori. N& varési t&
shtritjes dhe réndésisé¢ sé¢ ndryshimeve rastet e diskutueshme duhet t& pércillen tek
Menaxheri i Rajonit pér marrjen e vendimit.

Eshté pérgjegjés pér cilésiné dhe korrektésiné né kontrollin e gjithé llojeve dhe sasisé
s€ punimeve.

Kontrollon raportet e marra nga Kontraktori dhe ja paraget ato Menaxherit t& Rajonit
Propozon aksionet legale kur kérkohet t& korrigjohen aktivitetet e paligjshme, vjedhja,
keqpérdorimi apo démtimi i rrugéve dhe pajisjeve rrugore ¢ tjera.

Mbéshtet Menaxherin e Rajonit né kontrollin, korrigjimin dhe bén rekomandimet pér
shqetésimet lidhur me certifikatat mujore t& pagesave t€ kontraktorit si dhe pagesat e
punimeve shtes€ apo urdhérave t& punés té ndryshuar.

Ndérpret punimet e kryera nga kontraktori i mirémbajtjes, nése &shté e nevojshme, pér
shkak t& pajisjeve dhe makinerive t¢ pamjaftueshme, metodat e gabuara t& punés apo
materiale jashté cilésis€ derisa t& béhen korrigjimet e duhura.

Ndérhyn dhe ndalon aktivitetet t& cilat rrezikojné siguriné né trafik, deri sa t& merren
masat e duhura pér siguriné rrugore dhe sigurimin e trafikut.

Inicion né ményré t& menjéheréshme punimet e emergjencés pér shkak t¢ aksidenteve,
rréshqitjeve t& tokés apo situatave katastrofike né ményré qé t& kufizohen démet e
métejshme t€ njerézve, rrugéve dhe mjedisit.

Njé (1) inxhinier mjedisi me kohé té pjesshme 8 muaj, pér gjithé kohézgjatien e

kontratés.

- Inxhinieri mjedisit do t& jeté prezent sa heré q¢ Menaxheri i Rajonit do té& kérkojé
prezencén e tij.

- Al &shté pérgjegjés pér miratimin e Planit t& Mbrojtjes s&¢ Ambjentit dhe ményrén e
zbatimit t& tij.

- Ai pérgatit Raportet lidhur me mbrojtjen e mjedisit, dhe i paraget ato tek Menaxheri
i Projektit, i cili ja bashkéngjit ¢do 6 muaj Raportit té& tij q& paraqet né Autoritetit
Kontraktor.

Njé (1) inxhinier gjeolog/ gjeoteknik me kohé té pjeséshme 8 muaj pér gjithé
kohézgjatjen e kontratés.

- Inxhinieri gjeolog do t& jeté disponibél sa heré q&¢ Menaxheri i Rajonit do t& kérkojé
prezencén e tij.
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- Té& japé€ vlerésimet e tij pér rréshqitjet, géndrueshméring e skarpatave, masat
inxhinierike q¢ duhen marré, hidrologjing dhe probleme t& tjera qé& lidhen me
gjeologjing e rrugéve, veprat e artit etj.

2. Njé (1) inxhinier pér siguriné rrugore (me certifikaté “Auditues/Inspektues té
sigurisé rrugore”) me kohé té pjeséshme 6 muaj, gjithé kohén e zgjatjes sé kontratés.

- Aido té jeté pérgjegjés pér miratimin e Planit t¢ Menaxhimit t& Trafikut.

- Do t€ kryej inspektime (brenda 6 mujorit t& paré t& projektit) né té gjithé segmentet
rrugoré€ pér t€ evidentuar problematikat lidhur me siguring rrugore dhe me njé raport
pér ndérhyrjet q& propozon dhe i paraqet tek Menaxheri i Projektit.

- Sa heré g€ kryhen punime rehabilitimi ose emergjente né rrugg, do t& kontrollojé
aplikimin e skemave provizore nése jané né pérputhshméri me skemat e
pérkohshme.

- Do t& jet€ prezent gjaté kryerjes s& punimeve rehabilituese qé lidhen me
sinjalistiké&n dhe pajisjet e sigurisé rrugore.

- Paraqet tek Menaxheri i Rajonit dakortésiné/mosdakortésing pér ményrén e kryerjes
s€ punimeve.

5.2. Mbéshtetja e Personelit, Pajisjet dhe Objektet qé do té ofrohen nga Mbikqyrési

Pikat e mé&poshtme do t& sigurohen nga Mbikqyrési:

(i) Zyra / sipas Kontratés (1 pér Rajon) me sipérfage rreth 100 m?, duke pérfshiré gera zyre,
orendi zyre, mirémbajtjen, siguring, dhe objektet ¢ komunikimit dhe internetit, n& njé caktim
kohe t& ploté t& Kontratés.

(i) 2 automjet, Makiné Tip 4x4 pér Menaxherin e Projektit pér Rajon (ku llogaritet qeraja
e marrjes, lénda djegése dhe mirémbajtje automjeteve, né caktimin kohé té€ ploté t& kontratés,
48+1 muaj.

(iii) automjetet pér inxhinieret e terrenit , Makiné Tip 4x4 (ku llogaritet qeraja e marrjes,
Iénda djegése dhe mirémbajtje automjeteve, né caktimin kohé té ploté t€ kontratés, pér
sejcilin rajon do jené si mé poshté :

e Makina Tip 4*4, copé — 3 pér inxhinierét e terrenit me kohézgjatje 48 muaj

Formulari Teknik Nr. 1— Stafi dhe Facilitetet

Komentoni kétu stafin dhe objektet q& do t& ofrohen nga Klienti duke pérfshiré:

- Curriculum vitae pér stafin
- Mbéshtetjen administrative
- Hapésirat pér zyrat

- Transportin

- Pajisjet e tjera
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Formulari Teknik Nr. 2 Pérshkrimi i metodés, metodologjia dhe plani i punés pér
kryerjen e detyrés

Qasja teknike, metodologjia dhe plani i punés jané komponentet kryesore t& Propozimit
Teknik. Propozimi juaj Teknik duhet t& konsistojé né njé propozim pérfshirés me paraqitje
grafike dhe diagrame, t€ ndara né tre kapituj né vijim:

a) Qasja teknike dhe Metodologjia,
b) Plani i punés, dhe
¢) Organizimi dhe Stafi,

a) Qasja teknike dhe metodologjia. N€ kété kapitull ju duhet t& shpjegoni kuptimin tuaj t&
objektivave té detyrés, qasja né shérbimet, metodologjia pér kryerjen e aktiviteteve dhe
pritshmérinég, dhe shkallén e detajeve t&€ perdorura. Ju duhet t& nxirrni né pah problemet duke
u adresuar dhe réndésiné e tyre, dhe t&€ shpjegoni qasjen teknike q& do t& adoptoni pér
trajtimin e tyre. Ju gjithashtu duhet t& shpjegoni metodologjité q& propozoni pér t& miratuar
dhe nxjerré né pah pérputhshméring e kétyre metodologjive me qasjen e propozuar.

b) Plani i punés. N& két€ kapitull ju duhet t& propozoni aktivitetet kryesore t& detyrés,
pérmbajtjen e tyre dhe kohézgjatjen, shkrirjen dhe ndérlidhjet, piketa (duke pérfshirg
miratimet e pérkohshme nga klienti), dhe datat e dorézimit t& raporteve. Plani i propozuar i
punés duhet t& jeté€ né pérputhje me qasjen teknike dhe metodologjing, duke treguar kuptimin
e TOR dhe aftésiné pér t&¢ pérkthyer ato né njé plan t&€ mundshme t&€ punés. Njé listé e
dokumenteve pérfundimtare, pérfshiré raportet, vizatimet, dhe tabelat q& do t& dérgohen si
prodhim final, duhet t& pérfshihen kétu.

¢) Organizimi dhe Stafi. N& kété kapitull ju duhet t& propozojé strukturén dhe pérbérjen e

ekipit tuaj. Ju duhet t€ listoni disiplinat kryesore t& detyrés, eksperti kryesor pérgjegjés, dhe
propozoni stafin teknik dhe até mbéshtetes.

Formulari 3 - Pérbérja e ekipit dhe detyrat

$
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Formulari 4 — Grafiku i punés
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